P. Lures causæ diuortii præter supradictas assignantur à Doctoribus, que sub hac regula perstringuntur. Quoties absque graui periculo animi, vel corporis nequeunt coniuges simul habitare, datur sufficiens causa diuortii, vt ex communi sententia tradit Sanch. lib. 10. disp. 17. 8. & 19. Basili. Ponce, lib. 9. cap. 2. 3. Coninc. disp. 3. 5. dub. 4. Paul. Layman. lib. 10. 3. sum. tract. 10. 3. p. cap. 7. num. 16. Nemo enim censendum est alterius

velle obligari cum graui sui iactura, etenim prius sibi quam alteri confulere debet.

Ex qua doctrina quæ verissima est infertur posse coniugem innocentem, quem alter ad peccandum incitat, nec monitus desilit ab eo se separare, vt probat Text. in cap. 2. de Divortio. & cap. idolatria 2.8. q.1. Et quamus in his Textibus sermo sit de inductione ad infidelitatem, cum eadem sit ratio de quolibet peccato, ob vitandum illius periculum, poterit coniux ab altero coniuge diuortium facere. Quod eleganter tradit Hieronymus, in illa verba Marth. 18. Si oculus tuus scandali at te, erue eum, & projice ab te, inquit enim Hieronymus sententiam Christi esse, vt si hi qui nobis coniuncti sunt, & inservi oculorum, vt parentes filios, vxor causa sicut ruina ab illis recedamus. Atque ita tradit Nauar. cap. 22. num. 21. Bellam. lib. 1. de matr. cap. 1.4. innumeris relatis Sanch. lib. 10. disp. 17. d. n. 5. & leg. Basil. Ponce lib. 9. c. 23. n. 1. & 1. Coninch. lib. 3. dub. 4.

Quapropter licitum est vxori se separare à viro qui lenocinum exercet vel in domum introducit procaces viros, qui ipsam sollicitent, & vel incitat vxoret in alia farta tegenda, & simulanda, vel vult ut pellicem foueat, & alia similia, præstant enim diuortio sufficiens caufam, vt ex communis tradunt Doctores prædicti. Ad idem est si coniux sit veneficus, quia ob societatem dæmonis graue malum tum animas, tum corporis timeri potest, vt aduerterit Coninch. d. disp. 35. dub. 4. num. 2. Sanch. lib. 10. disp. 18. num. 2. Laym. dicto cap. 7. n. 6. Gaspar Hurtado disp. 11. difficult. 5. num. 19. Neque ad hanc separationem indigeret coniux innocens Iudicis sententia, quia iure ipso naturali conceditur, ut potest quæ non est perpetua, sed ad tempus dum aduersum periculum, vt bene docuit Sanch. lib. 10. disp. 17. n. 10.

Cessante autem inductione ad peccatum, illiusque periculum, cessat diuortium, quia solum ob virandum prædictum periculum conceditur, vt aduerterit prædicti Doctores. Quare esto coniux plurius vitiis irretitus sit, si ramen cestat ad peccatum inducere, nullà ratione licitum est diuortium, vt colligetur ex cap. 2. de Diuortijs argumento à contrario. Et tradit in Glosa ab omnibus recepta. Et D. Thom. in 4. disp. 39. qu. 2. m. art. 6. in corp. Sanch. lib. 10. disp. 17. n. 3. Basil. Ponce c. 23. num. 3. tametsi Sors in 4. d. 39. q. vñ. art. 4. ad 4. Ludouic. Lopez. p. instruc. c. 53. ad finem Sanch. dicta disp. 17. n. 4. Laym. cap. 17. n. 16. concedant titulo correctionis posse coniugem etiam uxorem à viro vitiis irretitus diuertire ad tempus, si ex eo recessu speratus fructus. Sed vt bene aduerterit Basil. Ponce, lib. 9. c. 23. n. 3. maturo iudicio, & magna prudencia opus est, plenarie enim maiora mala inde nascuntur, nec leuis occidit furor iræ, & indignationis.

Secundò infertur, quoties coniugi graue damnum corporis imminet ex mutua cohabitatione, quod alii viâ auerti non possent nisi diuortio facto, fieri recte potest ob supradictam rationem, qui debito alterius nemo satisfacere tenetur cum tanto sui detrimento. Hac igitur ratione licet coniugi sanos se separare a leproso peste, vel alio morbo contagioso infecto, vt diximus supra, & tradit Nauar. cap. 22. numero 2. Saa, verbo Diuortiij num. 8. Henric. lib. 11. de matrim. cap. 4. in fine. Coninch. disputat. 35. dub. 4. num. 22. Layman. lib. 5. tradit. 10. 3. p. cap. 7. num. 6. Atidem est si ob furorem, vel ebrietatem coniugis prudenter timeas graue malum tibi inferendum, quod sola fuga vitare potest, vt tradunt Couaruu. 4. decret. 2. p. cap. 7. §. 5. n. 3. Ludouic. Lopez. 2. p. instruc. cap. 5. p. ap. lo. princ. cap. 3. Sanch. lib. 10. disp. 18. n. 18. Secus vero est (vt aduerterit prædicti Doctores) prædictum periculum non imminet, iuxta Textum in cap. si vxorem 32. q. 5. & leg. si cum doem. 1. 3. si maritus ff. soluto matrimonio ibi. Nihil enim iam humanae est quam fortius casibus mulieris maritum, vel uxori viri participem esse. Simile est, si vir latrociniu exercet, tuncque mulier prudenter, vt illius criminis sociam puniriendam esse, vel saltē reputandam, si alia via præter fugam non sufficit subveniendi huic periculo, poterit coniugium viri fugere. Non enim eius societati astuta est cum graui vita & honoris detrimento, vt recte tradit D. Antoniu. 3. p. 11. 1. cap. 2. 0. §. 10. cap. 1. Paludan. in 4. d. 2. quæst. 1. art. 2. num. 7. Et disp. 39. q. vñca. art. 3. num. 1. Nauart. cap. 2. n. 2. Barbara Rub. soluto matrimon. 2. p. num. 29. Saa, verbo Diuortiij. 5. Sanch. disp. 18. num. 21.

Huc pertinet, si coniux alterius vita insidias paret, vel aliud malum graue molatur, quod facile vitari non potest, nisi diuortio facto, poterit coniux innocens recedere, vt expellere decidatur in cap. litteras de restit. spoliator. Et cap. ex transmis. [a. eodem iusti]. Et cap. 1. Vt lice non contestata. Debet tamen hic recessus non autoritate propriâ, sed Iudicis fieri, nisi in mora periculum adiut, vt bene aduerterit Sanch. dicta disp. 18. num. 3. Basil. Ponce, lib. 9. cap. 23. num. 7. iuxta Textum in cap. proposito. Cap. significati de diuortio. Neque in hoc casu est marito restituenda vxor ob damnum irreparabile, quod ex prædicta restitutio sequeretur, vt notat Abbas in cap. litteras de restitu. spoliator. Glosa in capit. de beneficio 32. quæst. 1. Gutierrez. lib. 1. canon. qq. cap. 2. 4. num. 5. Sanch. lib. 10. disputa 8. num. 2. Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Basil. Ponce, cap. 2. n. 7. & alij. Sed receptis probationibus per informationem summariam incontinenti, si Iudici videantur sufficientes ad timorem, deponitur vxor apud probam, & honestam feminam in positivo viro precepto sub excommunicatione, ne illi malum inferat, iuxta Textum in cap. ex transmissa de restit. spoliator. Regulariter autem deponi solet in Monasterio, quia est locus aptior ad violentiam impediendam, vt benè Abbas ibi. 4. Butrius n. 9. Posset tamen in domo patris, vel matris, vel sororis sequestrari, quinim existimat Riccius præcis. 2. 42. Basil. Ponce, cap. 2. 3. num. 11. prædictam domum Monasterio esse præferendam.

Et licet prædicti Textus cap. litteras cap. ex transmissa tantum loquuntur de vxore timente viri sauitiam, non inde infertur in viro prudenter timente vxoris sauitiam locum non habere prædictam dispositionem, habet rique: cum eadem ratio propriæ defensionis militet, vt pluribus firmat Gutierrez. d. 2. 4. n. 8. Sanch. dicta disp. 18. n. 8. Basil. Ponce, n. 8. Textus vero de vxore specialiter loquuntur, quia frequentius in illas viri sauviantur, quam è contra.

Noranter dixi, si aliquid malum graue molatur. Non enim damnum factum diuertendi causam præbet, nisi inde sumatur præsumptio sufficiens iterum infendum esse, vt aduerterit Layman. lib. 5. sum. tract. 10. 3. p. cap. 7. num. 17. & Gutierrez. lib. 1. canon. qq. cap. 2. num. 9. Barbosa Rub. ff. Soluto matrimon. 2. p. num. 32. Sanch. lib. 10. disp. 18. Regulariter ex percussione immoderata, & fanguinolenta concipiatur timor probabilis simum, nisi cautus sufficiens adhibeatur, vt conflat ex his qui tradit Farinac. lib. 2. consil. conf. 1. 5. 7.

Neque mihi displiceret quod tradit Bald. cap. 1. n. 3. Ut lice non contestata Decim. conf. 5. 3. n. 4. volum. 4. Matien. lib. 5. re-capit. tit. 9. Leg. 2. gloss. num. 52. Sanch. alii relatis disp. 18. n. 2. retentionem concubinæ domi vel extra præstatæ vxori pleiisque sufficiens caufam diuertendi non solum titulo adulterij, sed & sauitia, eo quod causa regulariter sit molesta cohabitacionis, & perpetua discordia inter coniuges, quæ graue malum censenda sunt, vt docuit Henric. lib. 11. cap. 17. num. 7. Sanch. lib. 10. disp. 18. num. 11.

Recedens ergo coniux ob prædictum timorem iustum causa coram Iudice Ecclesiastico tractanda est, quia agitur de dissolutione obligationis Sacramenti matrimonii, de qua ut potest spiritu folius Ecclesiasticus iudex est. Cap. 2. de Iudicio: vt ex communis docet Couaruu. 4. decret. 2. p. capit. 7. §. 6. numero 14. Interim autem vxori litiganti alimenta, & expensæ ad item subministranda a viro sunt, ne his destituta à causa cadat, vt tradit Rota deci. 2. 5. apud Farinac. volum. 2. consil. & Riccius in præcis. 2. 3. 5. num. 6. Gutierrez. lib. 1. canon. qq. cap. 2. 4. num. 7. Basil. Ponce, cap. 2. 3. n. 7. Sanch. disp. 18. num. 40.

Probationes autem sauvitiae vt diuortium sequatur concludentes esse debent, quia sub dubio nemo iure certo est spoliandus, & tradit Parisius conf. 5. 4. num. 16. volum. 4. Barbosa Rub. ff. soluto matrimon. 2. p. num. 27. Rota apud Farinac. volum. 1. decisi. 37. 1. Testes vero singulares in hac materia probant, modo omnes retentur in genere sauvitiam, vt docuit Rota suprà decisi. 15. 6. Basil. Ponce, lib. 9. cap. 2. 3. num. 6. vbi ex prædicta decisione Rota & Canisio, cap. 2. de diuortio. & Riccio præcis. 2. 3. asserta probatæ facilius non esse vxorem marito tradendam, quantumvis cautionem de non offendendo offerat, quia non decet vxorem iuste trepidantem fragilitati cautionis committere: etenim cautio non mutat malevolum animum. §. fin. insti. de suspectis tuorib. faciente cap. accedens et 2. iuncta Glosa verbo inimicis, vt lice non contestata, & pluribus exornata. Sanch. disp. 18. num. 33.

Si vero probaciones integræ non sint, tunc est locus cautionis de non offendendo, cautioni inquam pignoratitiae, vel fideiūfioria, iuxta leg. si mandato Titij. 39. §. fin. ff. mandati. Quoties enim cautio ob suspicionem personæ exigitur, semper debet esse cum pignore, vel fideiūflore, leg. si fideiūflore 7. §. fin. ff. qui satisfare cogantur, vt pluribus relatis Sanch. dicta disp. 18. num. 36. Quod adeò verum existimat Basil. Ponce, lib. 9. cap. 2. 3. numero 6. & Riccius præcis. decisi. 2. 4. num. 2. vt nequeat iudex contentus esse cautione iuratoriæ viri, tametsi impotens sit pignoratitiam, vel fideiūfioriam cautionem præstare. Sed reclusi contrarium censet Sanch. dicta disp. 18. num. 42. eo quod ad impossibilis nemo obligandus sit. Præterquam quod in cap. litteras de restit. spoliator. vbi caueat dandam esse vxori cautionem pignoratitiam, vel fideiūfioriam subditur, si fieri potest. Ergo quando id fieri non potest contentus esse debet iudex iuratoriæ cautione. Addit regulam generali est non habentem pignora, aut fideiūfiores, quia pauper, aut aduena est satisfacere si cautionem iuratoriæ præstet. Authent. generaliter Cod. de Episcop. & Cleric. Et tradunt plures referentes Roland. conf. 4. 3. n. 21. Barbosa leg. diuortio 8. §. interdum. n. 2. 6. ff. soluto matrimon. Sanch. lib. 10. disp. 18. num. 38. à qua regula communis præfens causus non inuenitur exceptus. Quinim existimat si vir aliâ bona vita, & fama existat, satisfacere si cautionem iuratoriæ præstet, tametsi pignoratitiam, vel fideiūfioriam præstare posset,

K. 3 quia

quia presumendum est maiorem timorem habiturum violandi iuramentum, quām quālibet aliam cautionem, ut tradit in præsenti Glossa & Innocent. in cap. ex transmissa de restituut. foliorum. Courruu. 2.p. decret. cap. 7. §. 5. à numero 1. & seqq. Sanch. lib. 10. disp. 18. n. 43. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. 3.p. cap. 7. num. 7. Quapropter verissimum est, quod multis comprimat Sanch. d. disp. 18. num. 2. & 41. arbitrio Iudicis plurimum defert, quā cautio præstanda sit; nam in cap. literis. & c. transmissa solum exigit cautio sufficiens, quē esto regulariter semper debeat esse pignoratitia, vel fideiūlaria, aliquando tamen iuratoria esse potest, ut ex dictis constat.